Дело № 05-0069/20/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0          29 марта 2022 года

	                                         город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении <данные изъяты> Щербакова Сергея Викторовича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, проживающего по адресу: <данные изъяты>,
УСТАНОВИЛ:

Мировому судье из Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю поступил для рассмотрения протокол об административном правонарушении и материалы по нему в отношении <данные изъяты> Щербакова С.В. за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно протокола об административном правонарушении от 16.02.2022г. в нарушение п. 3 ст. 289 Налогового кодекса РФ <данные изъяты> Щербаков С.В. не предоставил в налоговые органы в установленный законодательством Российской Федерации о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на прибыль за 1 квартал 2021 года, а именно в срок не позднее 28 апреля 2021 года.
Щербаков С.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении не признал, пояснив, что на момент предоставления налоговой декларации по налогу на прибыль за 1 квартал 2021 года он не работал в <данные изъяты>, предоставив суду документы, подтверждающие, что 1 апреля 2021 года его трудовой договор с <данные изъяты> был расторгнут по инициативе сотрудника.
Учитывая объяснения Щербакова С.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в рассматриваемой ситуации Щербаков Сергей Викторович не является субъектом административного правонарушения, в связи с чем, необходимо прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Щербакова С.В. по следующим основаниям.
Согласно п. 3 ст. 289 Налогового кодекса РФ налогоплательщики предоставляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.
В соответствии с требованиями ч. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Учитывая вышеуказанную правовую норму, налоговая декларация по налогу на прибыль за 1 квартал 2021 года должна была быть предоставлены не позднее 28 апреля 2021 года, то есть временем совершения правонарушения является 29.04.2021г.
Согласно копии трудовой книжки БТ-I № 0507099, имеющейся в материалах дела, Щербаков С.В. расторг трудовой договор с <данные изъяты> 1.04.2021г. по инициативе сотрудника.
В связи с вышеизложенным Щербаков Сергей Викторович не обязан был предоставлять налоговую декларацию по налогу на прибыль за 1 квартал 2021 года, поскольку с 1.04.2021г., в том числе на момент совершения правонарушения (29.04.2021г.), не являлся должностным лицом <данные изъяты>.
Таким образом, Щербаков Сергей Викторович, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, и которому вменяется не предоставление в налоговые органы в установленный законодательством Российской Федерации о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на прибыль за 1 квартал 2021 года, не являлся на момент совершения правонарушения должностным лицом, в обязанности которого входило предоставление указанной отчетности. Какие-либо доказательства  обратного мировому судье не представлены и отсутствуют в материалах дела.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в рассматриваемой ситуации состава административного правонарушения, так как Щербаков С.В. не являлся на момент совершения административного правонарушения субъектом правонарушения.
В соответствии с п.2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
В соответствии с ч.2 ст. 29.4.  Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Учитывая вышеизложенные положения Кодекса РФ об административных правонарушениях и обстоятельства дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Щербакова Сергея Викторовича,  мировой судья прекращает производство по указанному делу об административном правонарушении в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6  Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении <данные изъяты> Щербакова Сергея Викторовича прекратить на основании п.2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью или непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым.
День изготовления постановления в полном объеме является днём его вынесения.

Мировой судья:                                                                                 С.Г. Ломанов